

MITSUI GÁS E ENERGIA DO BRASIL LTDA.

CNPJ-MF: 34.304.121/0001-49

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 e 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVOS	2021	2020	PASSIVOS	2021	2020
CIRCULANTES			CIRCULANTES		
Caixa e equivalentes de caixa	131.764	150.146	Fornecedores	230	1.081
Contas a receber de partes relacionadas	1.391	1.703	Obrigações trabalhista e encargos sociais	7.184	5.400
Dividendos e JCP a receber	134.692	71.259	Tributos a pagar	4.257	3.045
Tributos a recuperar	12.353	11.096	Obrigações com arrendamentos	2.274	2.743
Outros ativos	687	583	Contas a pagar com partes relacionadas	836	871
Total dos ativos circulantes	<u>280.887</u>	<u>234.787</u>	Total dos passivos circulantes	<u>14.781</u>	<u>13.140</u>
NÃO CIRCULANTES			NÃO CIRCULANTES		
Tributos a recuperar	36.995	35.074	Obrigações com arrendamentos	8.703	10.329
Contas a receber de partes relacionadas	-	3.700	Total dos passivos não circulantes	<u>8.703</u>	<u>10.329</u>
Outros ativos	2.394	1.921	TOTAL DOS PASSIVOS	23.484	23.469
Investimentos	3.169.083	2.872.629	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Imobilizado	13.990	13.281	Capital social	2.374.139	2.374.139
Intangível	472	837	Outros resultados abrangentes	(591)	(698)
Total dos ativos não circulantes	<u>3.222.934</u>	<u>2.927.442</u>	Reserva de lucros retidos	588.319	538.796
TOTAL DOS ATIVOS	3.503.821	3.162.229	Lucros acumulados	518.470	226.523
			Total do patrimônio líquido	3.480.337	3.138.760
			TOTAL DOS PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.503.821	3.162.229

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital Social	Reserva de Lucros Retidos	Lucros acumulados	Outros resultados abrangentes	Total
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	2.374.139	468.882	261.914	(573)	3.104.362
Destinação à reserva de lucros retidos, conforme ata de 24 de abril de 2020	-	261.914	(261.914)	-	-
Realização de reserva de lucros retidos, conforme ata de 03 de dezembro de 2020 (R\$ 0,20 centavos por quota)	-	(192.000)	-	-	(192.000)
Outros resultados abrangentes por equivalência patrimonial	-	-	-	(125)	(125)
Lucro líquido do exercício	-	-	226.523	-	226.523
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020	2.374.139	538.796	226.523	(698)	3.138.760
Destinação à reserva de lucros retidos, conforme ata de 26 de abril de 2021	-	226.523	(226.523)	-	-
Realização de reserva de lucros retidos, conforme ata de 12 de junho de 2021 (R\$ 0,12 centavos por quota)	-	(112.000)	-	-	(112.000)
Realização de reserva de lucros retidos, conforme ata de 10 de dezembro de 2021 (R\$ 0,07 centavos por quota)	-	(65.000)	-	107	(65.000)
Outros resultados abrangentes por equivalência patrimonial	-	-	518.470	-	107
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	2.374.139	588.319	518.470	(591)	3.480.337

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Informações gerais: A Mitsui Gás e Energia do Brasil Ltda. ("Sociedade") é uma sociedade limitada com sede na Praia de Botafogo, 300, 13º andar, sala 1301, Botafogo - RJ, subsidiária integral da Mitsui & Co., Ltd. A Sociedade tem como objeto social a participação em empreendimentos voltados para o desenvolvimento do setor de gás, compreendendo empresas que promovam produção, aquisição, armazenamento, transporte, transmissão, distribuição e comercialização de gás e que visem ao desenvolvimento e à implementação de novas aplicações para o setor. As investidas nas quais a Sociedade detém

participação são empresas controladas em conjunto e coligadas (aqui definidas como "Grupo Mitsui Gás e Energia do Brasil" ou "Grupo" quando mencionadas em conjunto com a Sociedade) que detêm participação acionária ou são concessionárias de serviço público de distribuição de gás natural canalizado em seus respectivos estados, sendo sociedades anônimas de capital fechado e domiciliadas no Brasil. As principais informações acerca das investidas da Sociedade estão detalhadas abaixo:

Siglas	Nome	Localização	Percentual de participação acionária em 31 de dezembro de 2021 e de 2020		
			Ordinárias	Preferenciais	Total
Controladas em conjunto					
Algás	Gás de Alagoas S.A.	Maceió - AL	24,50	50,00	41,50
BahiaGás	Companhia de Gás da Bahia	Salvador - BA	24,50	50,00	41,50
Cegás	Companhia de Gás do Ceará	Fortaleza - CE	24,50	50,00	41,50
Copergás	Companhia Pernambucana de Gás	Recife - PE	24,50	50,00	41,50
Pbgás	Companhia Paraibana de Gás	João Pessoa - PB	24,50	50,00	41,50
Scgás	Companhia de Gás de Santa Catarina	Florianópolis - SC	23,00	50,00	41,00
Sergás	Sergipe Gás S.A.	Aracaju - SE	24,50	50,00	41,50
Coligadas					
Compagás	Companhia Paranaense de Gás	Curitiba - PR	24,50	24,50	24,50
Gaspetro	Petrobras Gás S.A.	Rio de Janeiro - RJ	49,00	-	49,00

2. Principais políticas contábeis: 2.1. **Declaração de conformidade** - As demonstrações financeiras foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil. As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas,

estão sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela Administração na sua gestão. A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada e aprovada pelos sócios da Sociedade em 20 de abril de 2022. Estas demonstrações foram examinadas pela Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes.

Masashi Takano - Diretor Financeiro
Bruno do Prado Castilho - Gerente de Contabilidade - CRC RJ 112.062/O-0

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2021	2020
OPERAÇÕES CONTINUADAS		
RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL SOBRE O VALOR CONTÁBIL	616.336	321.221
AMORTIZAÇÃO DE MAIS VALIA E ÁGIO COM VIDA ÚTIL DEFINIDA	(54.420)	(54.420)
RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS		
Despesas gerais e administrativas	(52.575)	(45.584)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	3.367	(183)
	<u>(49.208)</u>	<u>(45.767)</u>
LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO	512.708	221.034
RESULTADO FINANCEIRO		
Receitas financeiras	9.838	7.997
Despesas financeiras	(1.906)	(2.508)
	<u>7.932</u>	<u>5.489</u>
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	520.640	226.523
Imposto de renda	(1.621)	-
Contribuição Social	(549)	-
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	518.470	226.523

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2021	2020
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	518.470	226.523
Itens que não serão reclassificados subsequentemente para a demonstração do resultado	-	-
Resultado de equivalência patrimonial - outros resultados abrangentes	107	(125)
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO	518.577	226.398

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2021	2020
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Lucro líquido do exercício	518.470	226.523
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do exercício:		
Resultado de equivalência patrimonial	(620.967)	(323.482)
Depreciação e amortização	59.122	59.197
Atualização de dividendos e juros sobre capital a receber	(1.600)	(1.215)
Juros sobre arrendamentos	1.926	2.059
Provisões de participação nos resultados e trabalhistas	5.840	4.703
Atualização monetária impostos a recuperar e contas a pagar	(1.556)	(1.944)
Outros	(3.809)	(1.045)
Variação no capital circulante:		
Aumento no saldo de partes relacionadas, líquido	3.977	(13)
Redução nos saldos de impostos a recuperar e a pagar	7.168	1.702
Redução no saldo de outros ativos	(577)	(83)
Aumento no saldo de fornecedores	(851)	815
Redução no saldo de obrigações trabalhista e encargos sociais a pagar	(3.589)	(6.143)
Dividendos e JCP recebidos	198.770	282.575
Restituição Saldo Negativo	-	5.289
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	162.324	248.938
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Adição/baixa Imobilizado e Intangível	12	(433)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento	12	(433)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Dividendos e JSCP pagos	(177.000)	(259.500)
Arrendamentos pagos	(3.718)	(2.825)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(180.718)	(262.325)
Aumento (Redução) Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa	(13.820)	(13.820)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	150.146	163.966
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	131.764	150.146

